1. Cori. 12.

Psal. 72.

Ioānis. 15.

Leuiti. 7.
Eodem.

1. Petri. 2.

Actoru. 17.

Sapic. 8.

Iānis. 10.

Psal. 48.

Ioānis. 2.

fortitudinis à facie inimici. Est ciuitas refugij: cui dicit Dauid: Esto mihi in Deū protectorē, & locū refugij: vt saluū me facias. Est clipeus omnibus sperantibus in se. Est petra refugij herinacis. Ergo Christiani accipite: hoc est corpus meū. est templum in quō ingressi audiamini. Est turris in qua ab inimicis defendamini. Est ciuitas refugij, in qua à morte saluemini. Est clipeus sub quo abscondamini. Est petra ad quā cōfugiatis. ¶ Has rationes verecūde adduxi: intelligens multo maiores in illis Christi verbis latere. Eas illi adducāt, qui maiori lumine illustrātur, & maiore ingenio polent. Video. n. Christū illā dictionē, enim, dixisse: qua causas afferret, nos ad manducandū impellentēs. Vbi verò Dominus de corpore suo dixit, de sanguine subdit.

Ita dicitur in. ca. cum Marthē. de celebrati. Mis. & distinguēdū. in fine.

vt habetur eodem ca. cum Marthē. citato.

Zacha. 9.

Jerem. 25.

Eodem.

1. Cor. 10.

Bibite ex hoc oēs. Hic est. n. calix sanguinis mei: novi & aeterni testamenti: mysteriū fidei: qui pro vobis, & pro multis effundetur: in remissionem peccatorum. Scio Mathēū non hęc oīa verba retulisse: sed quia S. Ecclesia fatetur Christū in cœna hęc oīa dixisse, idcirco sine dubio credo, fuisse ab eo plura. quā causa libuit, vt possē illa referare. ¶ Et in primis necesse nō est, denuō cōtendere, an sub specie vini, verus Christi sanguis cōtineatur. Vt enim credimus, sub specie panis corpus Christi latere: ita credimus sub specie vini, Christi sanguinē cōtineri. Vt vetus Prophetia verificetur: quæ ita in laudem Ecclesię nostrę decantauerat, Quid. n. bonū eius est, aut quid pulchrū eius: nisi frumētum electorū: & vinū germinās virgines? Quasi diceret: Nihil in Ecclesia melius, nihil in ea pulchrius, quā panis ille sacer: nō panis naturalis (qui brutorū est): sed vera Christi caro, quæ est cibus electorū: & vinū, nō naturale, (in quo est luxuria.) Sed vinū sanguinis Christi, quod ad eō alienū à luxuria est: vt potius virginitatē & faciat, & nutriat. Hoc igitur cōstituto: relictiis iis quæ Scholę tractāt Theologorū, in vna re immorari libet, scilicet cur Christus dicat: Bibite ex hoc oēs, quia est calix sanguinis mei. &c. id est, Properate mortales. bibite. causas bibēdi vobis nūc explico. bibite, quia est calix sanguinis mei. &c. Respōdeo, meritissimē nos à Christo inuitari, ad sui sanguinis potū: causæ. n. quas hoc loco Christus adduxit, nos ad bibendum vehementissimē cogunt. ¶ Causa prior est: bibite, quia est calix sanguinis mei. Olim Deus Ieremie dixit: Sume calicē vini furoris huius, de manu mea: & propinabis de illo, cūctis gētibus: ad quas ego mittā te. bibēt: turbabūtur: insaniēt, à facie gladij, quē ego mittā inter eos. Et accepi calicē de manu Dñi & ppinaui cūctis gētibus. & infrā. Hęc dicit Dñs exercitū: Bibite & inebriamini, & vomite. cadite, neq; surgatis. &c. En furor Dñi per calicē significatus vagabatur, & grassabatur per oēs homines. in oēs Dei ira sequebat. Oēs. n. peccauerūt. Nūc Christ⁹ inquit. Si bibistis ex calice furoris Dñi, mortales: bibite ex calice benedictionis Dñi. (ita. n. calicē Christi Paulus vocat,) at benedicere Dei, benefa-

cere est. Iam ergo offerēs vobis hūc calicē Deus: non furorē qui malū inferat: sed sanguinem, qui vobis benefaciat, subministrat. ¶ Quod si mulier quæ super bestia sedet, habēs poculū aureū, plenum abominatione, & immūditia, calicē suū gētibus ppinat, & inebriati sunt, qui habitāt terram de vino pstitutionis eius. Cur nō etiā inebrietur fideles de calice, quē Christus illis amantissimē ppinat? ¶ Iam si lector rationis huius efficaciam nō penetras, eā tibi Psaltes explicabit, dicēs: Paraasti in cōspectu meo mēsam aduersum eos qui tribulant me. Impinguasti in oleo caput meū: & calix meus inebriās, quā preclarus est. Silētio Psaltes calicis dignitatē, potius quā verbis indicauit. Quā preclarus est? Non tamē tacuit, quod calix esset inebriās. & quod esset preclarus. Quod verbū alij trāstulerūt. Calix meus, est ad summū vsq; plen⁹. Quasi dicat nihil ei deesse potest, vt sit à nobis amādus & suspiciēdus. ¶ Altera causa est, quia calix est sanguinis mei, explicat hęc rationē Moses cū dicit: Anima carnis, in sanguine est: & ego dedi illū vobis: vt sup altare meū expietis, p animabus vestris. & sanguis p animæ piaculo sit. Ideo enim dixi filiis Israël, Oīs anima ex vobis nō comedet sanguinē, & infrā dicit: Anima oīs carnis in sanguine est. Et licet Sancti animā hoc loco accipiāt p vitam: nobis tamē vt cūq; accipiatur, mysteriū aperit. Dicēs. n. Christus accipite, est. n. calix sanguinis mei, dicere voluit, accipite & bibite calicē animę meę. calicē vitę meę. id est. Vitā meā, animā meā accipite. o rē inauditā: sed quæ omnes impleat scripturas. Nā Moses dixit: Dilige Dñm Deū tuū, illi obedias, illi adhæreas. Ipse. n. est vita animę tuę. Est igitur Deus vita animę nostrę. Quis verò est, qui vitā suā nō querat? En igitur vitā nostrā nobis in calice Christus largitur. Rectē ergo, bibite. Calix. n. sanguinis mei est vitā meę. quæ vita mea, vita vestrā est. accipite ergo vitā vestrā. Salomō dicit: Qui me inuenerit, inueniet vitā. Est ergo Deus vita nostra. Quæ vita est in calice sita. bibite ergo eā. Paulus dicit: Viuere mihi Christus. Si igitur cupis viuere: en in calice vita. Dominus dicit: Ego sum via, veritas, & vita. Hęc vita in sanguine est. hic sanguis in calice. Accipite ergo calicem. bibite, vt bibentes sanguinē, bibatis vitā. ¶ Nec sine mysterio phibētur Iudēi bibere sanguinē: Christiani verò eū bibere iubētur. Primū, quia lex illa vetus, nō erat lex vitę gratiæ. Ergo qui sub lege erāt, à vita arcētur. s. quātū ex lege est: quæ vitā nō dabat. At lex Christiana est lex spiritus, & vitæ. ideō vitam accipere monētur, q sub lege Chriana viuere volūt. Secundō iubentur Iudēi sanguinē non bibere. s. brutorū. Iubētur Christiani sanguinem bibere. s. diuinum. Vt intelligant omnes vitam suam Deū solum esse, nihil præterea aliud. bibant igitur vitā diuinam. nō bibant aliā quālibet vitam secularē. ¶ Profectō Paulus dicit: Nolumus vestrā, sed vos. Idem ferē Sponsa dicit sponso. Dilectus meus mihi. quasi dicat. Quid mihi est in cœlo, & à te quid in cœlo, et terra, nisi? volo volui nisi te.

Apoca. 17.

Eodem.

Psal. 22.

Si preclarus, igitur non est ebrietas vulgaris & turbulenta, sed vt diuina, ita clarissima.

Leuit. 17.

Deuter. 30.

Prouer. 8.

Philipp. 1.

Ioan. 15.

Leuit. 17.

Hebræ. 10.

Roman. 8.

Ioannis. 6.

Cantic. 2.

Psal. 72.

volui super terram? Quid igitur o Sponsa cupis? Deus cordis mei, & pars mea Deus. Si igitur Deus est pars tua, i. pars hereditatis tuę: idem erit pars calicis tui. Ita. n. Psaltes: Dominus pars hereditatis meę, & calicis mei. Deus igitur est in calice. En Sponsa quod optas. Optas vnicę Deum: Is in calice tibi propinatur. ¶ Tertiã rationem adiecit Christus in illo verbo. *Novi testamenti.* Quam rē licet omnes dixerint, non piget amplius explicare, explicabo eam tamē ex Paulo, & ex Mose. Hi dicunt, qđ lecta lege Dei corā Iudæis, quā Deus bona temporalia pmittebat, si legem servassent: mala temporalia minabatur, si violassent: ea pmissio testamentū dicta est, quo Deus Iudęos bonorum temporalium heredes instituebat. Contra, Iudęi Deo suo obedientiam promiserunt vocatq; promissio testamentū est: quo Iudęi Deum cultus & obedientię heredes esse voluerūt. Porro quia testamentum non est firmum, nisi mors intercesserit testatoris: necesse erat (vt promissio & Dei, & Iudęorū firma esset,) Deum & Iudęos tūc mori. Quod quia fieri non poterat, adductus est sanguis animalium & effusus est super altare: significans Deum mortuū: vt cuius sanguis effunderetur, effusus etiã est super populum, eū iam mortuū representās. Hac igitur representatione Dei, & populi mortui, testamentum vtrumq; firmum euasit. Hęc fuit veteris testamēti cęremonia. Simili ratione, (licet non figurata, sed vera) suū testamētū Christus ordinavit. Nos si obedierimus, eternorum bonorū heredes instituit. Cōtra Christiani, obedientię nostrę Christū heredē facimus. En testamentū. Id vt firmū sit, non sanguis vitulorum affertur, sed sanguis ipsius testatoris, quē ipse bibēs, se suo sanguine resperfit, se mortuū representans. Nos verō etiã eū sanguinē bibētes, eo sanguine respergimur & sic mortui videmur. Testamentum est ergo vtrinq; firmum. Sed quia reuera in lege veteri Deus non est mortuus: sed mortuus representatus: idcirco priori testamēto resciso, aliud ordinavit. Iudęi etiã quia mortui verē non fuerunt, testamētum sepe violarūt. At in lege nostra, quia reuera Christus mortuus est: idcirco aliud testamentū non ordinabit. nos verō quia verē mortui nō sumus (licet p baptismū & Eucharistiã mortui representemur) idcirco sepius in e testamētū violamus. Sensus ergo rationis Christi est: Bibite & respergimini hoc sanguine, quo ego vos eternitatis heredes, vos me obedientię veitrę heredem institui. Nos tamē: vt qui eterna despiciamus, vt q̄ aliis obedientiã & amorem tribuimus, rationis huius efficaciam non sentimus. At si gaudet pauper, quod præter spē, regni temporalis scribatur heres: quā deberet gaudere Christianus, cū Christi sanguinē bibit quia tunc regni cęlestis heres decernitur? ¶ Porro quia bona in hoc testamento pmissa eterna sunt: & qui pmissit, reuera mortuus est, necessario fit: vt sicut testamentū nouum vocatur, quia priori successit: ita & eternū dicatur, quia mors interces-

sit testatoris. ¶ Quata ratio docetur in eo verbo: *Mysterium fidei.* Et quia mysterium secretū sacrū est, nescio an sit imprudentia secretū aperire: qđ in ipso vocabulo, Dominus videtur voluisse esse secretū. Fieri verō potest: vt ego secretū hoc non attingam, & p̄ alio aliud dicā. Sicq; secretū secretō manebit. Secretum verō hoc videtur Paulus aperire dicēs: Pontificem summū semel in anno, in sancta sanctorū introire, idq; cū sanguine: quē Deo offerat, pro sua populiq; ignorantia. Quod ego sic intelligo: Pontifex sanguinē illū offerēs videbatur hac sentire. Ego, inquit, & populus peccauimus: mortemq; pro peccato meremur. O igitur Deus omnipotens, en sanguis brutorum, vice sanguinis nostri, placare igitur sanguine isto, ac si sanguis noster à te fusus fuisset. En hac est figura. Veritatē eius nunc accipe. Christus introiuit semel in cęlū: vera sancta sanctorū. Introiuitq; non sine sanguine: non alieno, sed suo, quē offerat pro nostra (non p̄ sua) ignorantia. Ita dicens: Pater iuste, peccauerūt omnes homines: hos ego nunc in me, vt caput membra, cōtineo, merebantur illi pro peccato mortē. En ipsi in me, & ego p̄ eis, sanguinē fundunt & vitam. Tu nūc eis esto placatus. Si n. singulos tua iustitia p̄ peccatis eorum occidisset, tu iam placatus fuisses: at non singuli in se, sed omnes in me sunt occisi. tuã igitur propitiationem requiro. Hoc est mysterium fidei nostrę. Quod Christo moriente, omnes mortui sumus, & Christus sanguinem secum in cęlū abducens, Dei placationē & ppitiationē nobis impetrauit. Accipite ergo calicem sanguinis: quo mysteriū illud veitrę placationis, & pacis peractū est. Cū. n. sanguis brutorū minus valeat, quā humanus: nō potuit Deo ab homine oblati, Deū homini recōciliare. Ideo Christus Patri dicit: hostiã & oblationē noluisti. corpus autē aptasti mihi. (in quo. s. oēs homines essent: & quo occiso, oēs viderētur occisi) holocausta p̄ peccato nō tibi placuerūt: tūc dixi ecce venio: vt faciam voluntatē tuã, vt. s. te hominibus placabilē reddā. Hoc igitur est mysteriū, quo vetus testamentum ablatū est: nouū est institutū: Iustitię diuinę satisfactū: homines Deo recōciliati: eterna redēptio inuēta. ¶ 5. Ratio habetur in illo verbo qđ subiicit Dominus: *Qui pro vobis & pro multis effundetur.* Quod Petrus explicauit dicens. In timore conuersamini: scientes, quod non corruptibilibus auro, vel argento redempti estis, de vana veitra conuersatione: sed pretioso sanguine, quasi agni immaculati Christi. Quę verba sic intellige. Propter culpam, quam omnes cōmissimus, debebamus Deo pœnam: non aliam quā eternam: non aliam quā in inferno: non aliam quā à demonibus infligendam: non aliam quā carētiã diuinę visionis, cum pœnis aliis infinitis. Postea verō quā Christus sanguinē nobis dedit, diuites sumus: vt pœnam quam debebamus in corpore, & anima, soluamus in cre. scilicet in sanguine Christi. Quem Patri offerentes, pretiū reddimus

Psalms. 39.

pars calicis
mea ex diu
In altero
Tomo.
Hebræ. 9.
Exodi. 24.
accipit
calicem
bona vna
lam parte

Hebræ. 9.

Roma. 6.

Hebræ. 9.

Hebræ. 9.

Eodem.

Roma. 5.

Roman. 12.

Ioanis. 17.

Roma. 3.

Psalms. 39.

Hebræ. 10.

Hebræ. 9.

I Petri. 1.

reddimus, quo à pœna nostris culpis debita redimimur, & liberamur. Vt enim qui non habet in ære: luit in corpore: ita qui in tam digna habet moneta: eam soluendo liber euadit. Accipite igitur calicem sanguinis mei: pretium redemptionis vestrę, & thesaurum infinitarum diuitiarum: quo infinitas quas debetis pœnas soluatis. Ita planè cū baptismū accipimus, Christi sanguinem accipimus: quem pro omni pœna, quam debebamus soluamus. Et cum sanguinem communicamus in Eucharistia, licet non omnè pœnam soluamus peccatis nostris debitam, bonam tamen eius soluimus partem. Accipite igitur sanguinem, qui p vobis, (id est, vt sit pretium vestrę redemptionis, vtq, vos ipsum p vestris debitis soluatis) effunditur. Porrò, quia non solum Christi sanguinis effusio ad solutionem pœnæ peccatis nostris debita valet, sed etiam ad alia multa bona. idè in illo verbo pro vobis & pro multis effunditur, alia ratio significatur. ¶ Sexta ratio in dicto verbo talis docetur. Res est gloria infiniti valoris. Gloria enim est, Deum ipsum in æternum possidere. Regem in decore suo videre. Inebriari ab vbertate domus Dei, & eius torrente voluptatis potari. Filios Dei esse, & similes esse Deo. Pretiū hęc omnia valent infinitum. Sunt enim infinita. Vnde igitur homini pecunia infinita, vt ré cõparet infinitam! Pauper enim homo est, & in laboribus à iuuentute sua. egeus, inquit rex quidam, & pauper sum ego. Vnde ergo pauperi thesaurus infinitus, vt gloriam emat infinitam! Huic anxietati responderet Dominus. Accipite sanguinem meū, quia enim meus est, infinitus est. Deitati scilicet infinitæ vnitus. hoc infinito pretio, quamlibet rem infinitam comparare poteritis. ¶ Et vt infinita vno verbo complectamur: audi, quid sancta dicat Ecclesia. Supplices, inquit, te rogamus omnipotens Deus: vt quotquot ex hac altaris participatione, corpus & sanguinè sumpturimus, omni benedictione cœlesti, & gratia repleamur. Quasi dicat: Damus tibi pecuniam, quæ omnem benedictionem valet, & gratiam: tu interim da quod emimus. Id vnice rogamus: ne indignitas nostra impedimento sit, ne non reportemus, quod tanto pretio comparauimus. ¶ Septimam rationem adiecit Dominus dicens: *In remissionem peccatorum.* Quam Paulus ita declarat. Si sanguis hyrcorū, & taurorum, & cinis vitulæ conspersus, coinquinatos sanctificat, ad emundationem carnis: quāto magis sanguis Christi (q̄ semetipsum per Sp̄m sanctū obtulit immaculatum Deo) emundauit conscientiam nostrā, ab operibus mortuis. Hinc habes, qd̄ sicut sanguis brutorum, olim inquinatos sanctificabat, solum in carne: ita sanguis Christi à nobis susceptus, animam inquinatā sanctificabit, in spiritu. At sanctificatio esse nō potest, sine peccatorum, quo ad culpā, remissione. Igitur sanguis Christi à nobis acceptus nostra peccata remittit. Accipite igitur sanguinem meū, qui vobis vestras culpas remit-

tat. Ergo vt Theologicè rem hanc definiamus: Finge, ad Eucharistię Sacramentum hominem accedere, non contritum, sed attritum. (qualem Concilium Tridentinum definit.) Credit ille tamè, se probatū accedere: licet reuera culpa mortali inquinatus accedat. Accipit sanguinem Christi: hic sanguis efficit in illius hominis anima gratiam, & iustitiam, qua eius peccata remittuntur, delentur, & expiatur. Ita enim maiores nostri dixerunt, quod hoc Sacramentum viuificat mortuos. Attritos scilicet, nōdum contritos. Alioqui: si necdum attritus quisquam accedat, iudicium sibi manducat, & bibit. Hoc igitur est quod Ioannes dicit: qui dilexit nos, & lauit nos à peccatis nostris, in sanguine suo. Et Paulus: Quē p̄posuit Deus propitiatorem per fidē, in sanguine ipsius, ad ostensionem iustitię suę: propter remissionem p̄cedentium delictorum. Vbi quod dicit, ad ostensionem iustitię suę: probat ea, quę nos in in quarta supra ratione deduximus.

¶ Vide verò rerum vicem cõuersam. Olim spurcitia, sordes, & peccata sanguines vocabantur. Ita enim Isaias dicit: Manus vestrę sanguine plenę sunt, id est, peccatis. Et Dauid inquit: Libera me de sanguinibus, id est, culpis. Si igitur sanguis olim erat culpa: sanguis nunc est remissio, purgatio, & delitio culpæ. Rectè quidem: quia cum sanguis significet vitam, & animam: omnis verò anima olim (quantum erat ex lege) erat immunda. Omnes enim declinauerunt, non est qui faciat bonum: inquit Dauid. Et Paulus addit: Omnes peccauerunt, & egent gloria Dei. Fit Planè: vt olim sanguis significaret sordes. At nunc cum anima, vita, & sanguis Christi sint purissima: rectè hic sanguis emundabit nostra delicta. Habes lector, quantum per exilitatem nostri ingenij licuit, explicatas rationes, quas Christus, vt nos ad suum sanguinem bibendum prouocaret, adduxit.

Addit in fine institutionis huius Sacramenti: *Amen dico vobis, non bibam amodo de hoc genimine vitis, donec illud vobiscum bibam nouum.* Vbi tria mihi se offerunt dicenda. ¶ Primum, significasse Dominū: quod hoc Sacramentum accipiant, qui sunt proximi morti: qui iam non bibent de hoc genimine vitis. Idè enim dixit: Nō bibam amodo de hoc genimine: vt doceret, quod morti vicini, qui spe carent bibendi de vite, hoc sacramentum accipiant. Videlicet accepturi remissionem peccatorum, redemptionem pœnarum, pretium cœli, &c. Ergo sicut iter facturi, parant vtrem vbi vinum secum portant: ita facturi vltimum iter, in anima vinum cœleste secum abducant. ¶ Secundum, significauit Dominus: quod accipiens vinum hoc supernaturale, sub specie vini naturalis, in hoc seculo, bibet de eodem vino, (licet nouo,) cum Christo, in seculo futuro. Id enim dicit: Non bibam de hoc, donec vobiscum illud bibam nouū. Ergo qui piè cõmunicant Christū per hoc Sacramentum in hoc seculo, communi-